Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante
e Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PROCESSO SELETIVO FADEMA N° 27/2023

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES PARA O PROJETO:

“IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA INTEGRADO IFSULDEMINAS/UFLA”

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico –

FADEMA, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº 03.049.886/0001-56, com

sede à Rodovia Machado Paraguaçu, km 03, Bairro Santo Antônio, Município de Machado, Estado de Minas

Gerais, CEP 37.750-000, torna público os Temas para a Prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

nº 27/2023, fazendo nos termos seguintes:

Português

Interpretação e redação de textos

Linguagem oral e escrita

Fundamentos da cidadania, da democracia e dos direitos humanos

Matemática

Unidades de medidas

Razão e proporção, grandezas diretamente e inversamente proporcionais, regra de três simples e
composta

Noções do cálculo de áreas e volumes

Noções de matemática financeira

Resolução de problemas que envolvam o conceito de porcentagem, juros simples e juros compostos

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante
e Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Criação de Animais de Pequeno Porte

Avicultura Instalações e ambiência avícolas

Equipamentos (Avicultura de Corte e Postura)

Práticas de Manejo de Frangos de Corte e Poedeiras Industriais

Programas de luz para poedeiras comerciais

Biossegurança na produção de aves

Apicultura Biologia das abelhas

História da apicultura

Equipamentos usados na apicultura

Produto das abelhas

Alimentação das abelhas

Criação de Animais de Médio Porte

Suinocultura Melhoramento genético aplicado à produção de suínos

Seleção e manejo geral de reprodutores machos e marrãs

Manejo reprodutivo da fêmea suína

Manejo nutricional e alimentar de matrizes em gestação e lactação

Manejo geral de leitões lactentes e nas fases de creche, recria e terminação

Psicultura Parâmetros de qualidade de água para piscicultura

Sistemas super intensivo de criação de peixes

Construção de viveiros escavados

Reprodução de alevinos mono sexo de tilápia

Alimentos e alimentação de peixes de água doce

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante
e Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

Criação de Animais de Grande Porte

Bovinocultura
de Leite

Criação de bezerras e novilhas

Melhoramento genético aplicado à bovinocultura leiteira

Efeito do Estresse térmico sobre a produção e a reprodução da vaca leiteira

Ambiência e bem-estar na produção leiteira

Aspectos que influenciam a qualidade do leite

Bovinocultura
de Corte

Sistemas de produção

Manejo reprodutivo do rebanho de corte

Boas práticas no manejo pré abate

Índices zootécnicos na bovinocultura de corte

Nutrição e alimentação de bovinos de corte em confinamento

Equinocultura Manejo nutricional de equinos

Manejo reprodutivo de equinos

Construções, instalações e ambiência na equinocultura

Ezoognósia

Manejo sanitário de equinos

Processamento de Alimentos de Origem Animal

Qualidade e processamento de leite

Boas práticas de fabricação de produtos lácteos

Qualidade e processamento de carne

Boas práticas de fabricação de produtos cárneos

Legislação relacionada aos produtos de origem animal

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante
e Tecnológico – FADEMA

Rodovia Machado Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado/MG
CEP: 37750-000 – www.fadema.org.br

PUBLIQUE-SE.

Machado, data da assinatura eletrônica.

Diretoria Executiva FADEMA

		2023-05-19T14:55:44-0300